令和４年12月２日発行

本校の教育目標
「確かな学力を身に付け 個性と創造性に富んだ 心豊かでたくましい生徒の育成」
めざす生徒の姿 ○ 自ら課題を見付け，主体的・対話的に学ぶ生徒（知）

○ 心豊かに表現し，優しく思いやりのある生徒 （徳）
○ 規則正しい生活を送り，心身ともに健康な生徒（体）

12月です。日中と夜間の寒暖差が大きくなり，冬の到来を感じるようになりました。学校で
は，２学期のまとめの時期を迎え，学習面・生活面ともに確認をしているところです。
未だに収束しない新型コロナに対応しながら，日常の学校生活に近づけていこうと取り組ん

できた２学期。生徒たちはコロナに負けず，様々な場面で頑張り続けました。その結果，多く
の学校行事を実施することができ，たくさんの思い出を作ることができました。保護者の皆様
には，日々の感染症対策をはじめ，多くの面でご協力いただき，感謝申し上げます。
学校全体で令和４年を振り返り，よりよい令和５年につなげていけるよう，今月も努力して

まいります。どうぞ，よろしくお願いいたします。

体育館に響き渡った歌声，合唱コンクール
－紫煌祭テーマ「歌舞音曲」～今，その歌が輝く－

11月５日(土)，令和４年度の紫煌祭・合唱コンクールが行われました。今年度も午前中開催
でしたが，多くの保護者の方にお出でいただき，それぞれの学年・学級が心を一つにして奏で
た合唱を披露することができました。
今年度は，学年合唱と各学級の自由曲の発表でしたが，迫力のある学年合唱，きめ細やかな

自由曲は，体育館中に響き渡る素晴らしい合唱となりました。その他にも，吹奏楽部の演奏や
有志によるステージ発表が行われ，テーマである「歌舞音曲」が体現されたと思います。
紫煌祭として，美術科における生徒一人一人の絵画や藍染め等の展示，国語科のポップコン

テスト，理科の自由研究・発明工夫展，有志作品展示など，実り多い文化的行事となりました。
短い準備期間でしたが，実行委員が中心となった生徒主体によるすばらしい紫煌祭だったと感
じています。生徒のみなさん，ご苦労様でした。そして，ありがとうございました。

裏面にも
記事は
続きます

12月号

１年合唱「ぼくらの世界」 ２年合唱「生命が羽ばたくとき」 ３年合唱「あなたへ－旅立ちに寄せるメッセージ」

１年１組「変わらないもの」 銀賞１年２組「大切なもの」 ２年１組「ふるさと」 ２年２組「行き先」

金賞 ３年１組「手紙-拝啓十五の君へ-」 銀賞 ３年２組「友-旅立ちの時-」

正しく
強 く
誠実に

茨城県中学校駅伝大会 －全員で力を合わせ，繋いだ一中の襷－

11月10日(木)，笠松運動公園周回コースにおいて，茨城県
中学校駅伝競走大会が開催されました。県東地区代表の一中
駅伝部は，県内の強豪校と競い合いながらレースに臨み，全
員の力を合わせて襷をつなぎました。
男子は全65校中27位，女子は全63校中23位と頑張りました。

これまで積み重ねてきた努力に心から敬意を表します。

潮来市児童生徒音楽会・茨城県アンサンブルコンテスト県東地区大会

吹奏楽部は，11月９日(水)に潮来市児童生徒音楽会へ，
20日(日)には茨城県アンサンブルコンテスト県東地区大会
へ参加し，心のこもった演奏を披露しました。
コロナ禍により，音楽的行事の開催は制限されることが

多かったのですが，今回，発表の機会を得られたことに部
員たちはとても喜んでいました。そして，日頃の練習の成
果を発揮することができましたと思います。

第１学年 仕事人に学ぶ会
－ 将来の職業に向けて，貴重な経験を積む －

11月29日(火)，第１学年による「仕事人に学ぶ会」が行われました。
この会は毎年，第１学年が計画・実施している行事で，ＰＴＡ第１学年

委員さんのご協力をいただきながら開催しました。
今年も８人の講師のみなさまにお出でいただき，それぞれの仕事内容の

説明や自分の仕事への思い，嬉しかったことや大変だったことなどの体験
談を伺うことができました。また，質問に対しても分かりやすく丁寧に答
えていただいたので，生徒たちも納得の表情でした。８人の講師のみなさ
ま，お忙しい中ご協力いただき，ありがとうございました。
この「仕事人に学ぶ会」を通して，生徒たちは望ましい勤労観や職業観,

多様な生き方についての考えを深めることができました。この貴重な経験
を，来年度の職場体験学習やキャリア教育校外学習につなげていってほし
いと思います。
【本年度講師のみなさま】料理人，保育士，看護師，ドッグトレーナー

建築士，公務員，パティシエ，美容師

【12月の主な予定】
２日(金) 学校公開(午後)，学校保健委員会 15日(木) ３年１組保育実習(こひつじ園)，

ＩＴリテラシーフォーラム 学校評議員会
３日(土) 潮来市Ｐ連ソフトバレー大会 16日(金) ３年２組保育実習(こひつじ園)
５日(月) 委員会 21日(水) 生徒朝会
６日(火) 学診プレテスト(１・２年)， 22日(木) 大掃除

実力テスト(３年) 23日(金) 第２学期終業式(部活動なし)
７日(水) 薬物乱用防止教室(３年) 24日(土)～冬季休業日(１月９日まで)
８日(木) 租税教室(３年)，後期生徒会選挙 28日(火) 学校閉庁日
９日(金) ２年校外学習(那須ﾊｲﾗﾝﾄﾞﾊﾟｰｸ) １月４日(水) 学校閉庁日
14日(水) 全校朝会(生徒会役員任命他)， ５日(木) 学校閉庁日

性教育講演会(２・３年) 10日(火) 第３学期始業式(部活動なし)